
EVALUACIÓN TÉCNICA DE LA ETAPA COAGULACIÓN-FLOCULACIÓN 
PARA EL MEJORAMIENTO EN EL PROCESO DE POTABILIZACIÓN DE LA 

PLANTA GALÁN DE LA EAAAZ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JHEYSON FABIAN GUZMÁN RIVAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FUNDACIÓN UNIVERSIDAD DE AMÉRICA 
FACULTA DE INGENIERIAS 

PROGRAMA INGENIERÍA QUÍMICA 
BOGOTÁ D.C. 

2017 



EVALUACIÓN TÉCNICA DE LA ETAPA COAGULACIÓN-FLOCULACIÓN 
PARA EL MEJORAMIENTO EN EL PROCESO DE POTABILIZACIÓN DE LA 

PLANTA GALÁN DE LA EAAAZ 
 
 
 
 
 
 
 
 

JHEYSON FABIAN GUZMÁN RIVAS  
 
 
 
 
 
 
 
 

Proyecto integral de grado para optar al título de:  
INGENIERO QUÍMICO 

 
 
 
 

Director  
CAROLINA SILGADO 
Ingeniera Ambiental  

[...]
agua cruda en la mezcla rápida, seguidamente condicionados con el ayudante de 
coagulación o floculante en el cual la empresa de acueducto y alcantarillado de 
Zipaquirá utiliza el POLIFLOC 2111 con el fin de mejorar las formaciones de los 
flocs disminuyendo el tiempo de sedimentación de todos estos coloides y material 
suspendido con que cuenta el agua cruda.  
 
Esta evaluación  técnica pretende analizar el PAC PRO líquido y el POLIFLOC 
2111 planteado en cuanto a los insumos requeridos para las etapas de 
coagulación y floculación como parte de los procesos para una adecuada 
potabilización del agua y mejorar las ventajas de estos, esperando mejoramientos 
económicos y sobre la calidad del recurso hídrico con respecto a las normativas 
nacionales, lo cual repercute en una mayor conformidad en los usuarios del agua 
potable. 
  



18 

OBJETIVOS 
 
OBJETIVO GENERAL 
 
Desarrollar el mejoramiento de la etapa coagulación-floculación para el proceso de 
la  PTAP Galán.   
 
 
OBJETIVOS ESPECÍFICOS  
 
1. Diagnosticar los parámetros del proceso fisicoquímico actuales de la planta 
Galán.  
 
2. Seleccionar la dosificación coagulante-floculante más adecuada para la 
potabilización en la planta Galán. 
 
3. Estimar  la viabilidad financiera del proceso de mejoramiento en la PTAP Galán. 
  



19 

1. GENERALIDADES 
 
 
1.1 EMPRESA DE ACUEDUCTO, ASEO Y ALCANTARILLADO DE 

ZIPAQUIRA EAAAZ 
 
Para la empresa de acueducto, aseo y alcantarillado de Zipaquirá (EAAAZ) es de 
vital importancia sus fuentes de abastecimiento de agua cruda para poder generar 
un servicio de calidad en cuanto a los tratamientos utilizados en ésta, para lo cual 
la empresa cuenta con tres plantas de potabilización (PTAP) ubicadas en la 
periferia del municipio de Zipaquirá. Se cuenta con la planta regional ubicada en el 
municipio de Cogua, la cual cuenta con dos subplantas que tienen un caudal de 
entrada de 180 L/s para una planta convencional y otra compacta (Degremont) de 
caudal de 173 L/s, la planta regional suministra agua a los municipios de Cogua, 
Nemocón y Zipaquirá , este último en un aproximado del setenta por ciento, el 
restante treinta por ciento a las otras dos plantas potabilizadoras de la EAAAZ 
como son la planta Alto del Águila  con un caudal de afluente de 20 L/s 
suministrando agua a la vereda Alto del Águila ubicada a aproximadamente a 4 
kilómetros del casco urbano y terminando con la planta Galán la cual tiene un 
caudal de diseño de 50 L/s , esta última ubicada a dos kilómetros del casco 
urbano en la parte alta del municipio abasteciendo de agua  un estimado de 
veinticinco por ciento de los barrios altos del mismo, siendo la planta Galán la 
PTAP a la que se le desarrollará la evaluación técnica objeto de estudio de esta 
propuesta de grado. 
 
1.1.1 Fuentes de abastecimiento hídrico. Para el municipio de Zipaquirá el cual 
cuenta con una población cercana a los ciento veinticinco mil habitantes tiene seis 
fuentes de abastecimiento con un caudal de 221,79 L/s y un mensual de 574.879 
m3. La fuente de mayor importancia es el Río Neusa debido al caudal aportado 
78,76% del total utilizado por el municipio, su aporte constante y de calidad.1Sin 
embargo las demás fuentes son de gran ayuda al sistema debido a que alimentan 
la parte alta del municipio por gravedad. 
 
En la tabla 1 se encuentran los caudales concesionados comparado con los 
caudales captados, además se encuentra que la zona alta es alimentada por las 
cuencas del Río Frio y Río Negro junto a la zona media y baja del municipio es 
abastecida por la cuenca del Río Neusa. 
 
 
 
 
 

                                            
1
 NORATTO, Gustavo Elías, (Estudios y diseño para la optimización de las plantas de agua potable 

 de los municipios de Zipaquirá, Cogua y Nemocón) E.A.A.A.Z-E.S.P. Bogotá. 2003. 



20 

Tabla 1. Caudal concesionado y caudal captado por fuente 
 

 
Zona 

 
Cuenca 

Fuente  de 
abastecimiento 

Caudal 
concesionado 

L/s 

Caudal 
captado 

L/s 

Caudal 
captado 
m

3
/año 

 
 

ALTA 

 
 

Río Frio 

Rio Frio 16, 17 12 378.432 
Q. la Hoya 4 6 189.216 

Q. El Borrachero 13 18 567.648 
Q. El Clavel  11 15 473.040 

ALTA  Río Negro Q. La Arteza 2,92 2 63.072 
Media y 

Baja 
Río Neusa  Rio Neusa  222,06 355 11.195.280 

TOTAL  12.866.280 
  
Fuente: Empresa de acueducto, aseo y alcantarillado de Zipaquirá. Disponible en: 
Programa de uso eficiente y ahorro de agua para Zipaquirá. Citado el 14 de marzo 
de 2017.  
 
1.1.2 Captación y aducción para municipio. El sistema de abastecimiento del 
municipio de Zipaquirá tiene dos componentes, el primero viene del Río Neusa 
(aguas abajo de la descarga de fondo del embalse del Neusa) y conforma el 
Acueducto Regional Zipaquirá – Cogua y Nemocón, que posee una infraestructura 
para lograr abastecer a estos municipios. El segundo sistema viene desde el Río 
Frío y unas quebradas aportantes que a través de aducciones transportan el agua 
hasta la planta Galán y Alto del Águila. 
 
Para el abastecimiento de la planta Galán su principal fuente es el Río Frío 
mostrado en la figura 1; este nace en el cerro Carrasposo en el páramo de 
Guerrero, al nororiente del municipio de Zipaquirá a una elevación de 3400 
metros. Los principales afluentes son las quebradas el Guerrero, el Muerto, La 
Blanca, Santa Librada, la Honda, la Hoya, el Borrachero, el Clavel y el Tibar,  
como se muestra en la tabla 1 para las zonas altas del municipio las cuales son 
las abastecidas por la planta Galán.2 
 
El municipio de Zipaquirá recibe la mayor cantidad de agua potable entre los 
municipios mencionados, se encuentra en la sabana centro del país a una altura 
de 2650 metros sobre el nivel del mar y a una temperatura promedio de 14 °C y 
una superficie aproximada de 197 Km2. El casco urbano cuenta con 8 Km2 y el 
balance de superficie lo es rural donde generalmente se llevan actividades 
agrícolas, ganaderas y mineras.  
 
 
 
 
 
                                            
2
 ALCALDIA DE ZIPAQUIRA-CUNDINAMARCA. [ en línea ] http://www.eaaaz.com.co/index.php/2-

uncategorised/108-captación-y-aducción.html [Citado el 12 de febrero de 2017]  



21 

Figura 1. Fuente de captación Río Frio para la planta Galán  
 

  
Fuente: Empresa de acueducto, aseo y alcantarillado de 
Zipaquirá. [En línea]. Disponible en: www.eaaaz.com.co/. Citado 
el 12 de febrero de 2017 

 
El municipio cuenta con uno de los páramos más grandes del mundo como lo es el 
páramo de Guerrero el cual alimenta a municipios aledaños como Pacho y Tausa 
principalmente y da origen al Río Frio y las microcuencas hídricas más 
importantes para la sabana centro del País.3 
   
La empresa de acueducto alcantarillado y aseo de Zipaquira EAAAZ presta el 
servicio de agua potable al 100% de la población del casco urbano y al 10% de la 
población rural. El acueducto cuenta con un suministro de buena calidad 
cumpliendo con el decreto 475 de 1998 de forma continua. La demanda de agua 
potable del casco urbano es servida a partir de subsistemas de captación, los 
cuales agrupan las fuentes hídricas de tipo superficial en donde estas fuentes se 
consideran de calidad aceptable. 
 
Para la fuente de mayor caudal utilizado por la planta Galan el Río Frio presenta 
condiciones de calidad regulares debido a la afectación que sobre la misma tienen 
las actividades agropecuarias aguas arriba del punto de captación, incidiendo en 
niveles altos de turbiedad, color, presencia de aluminio y pH bajo, contaminación 
bacteriológica entre otros apectos. La aducción posee una capacidad  de 35 L/s y 
una longitud de 100 metros desde la bocatoma hasta el desarenador.4 
 
Las otras fuentes de menor caudal pero sin dejar de ser importantes para el 
abastecimiento de agua cruda de la planta Galán como lo son las quebradas La 
Hoya, La Arteza, El Clavel y El Borrachero se consideran de condicones 
aceptables, donde todas estas tienen implementadas sus respectivos 

                                            
3
 ZIPAQUIRA TURISTICA. Nuestra historia [En línea ] 

http://zipaquiraturistica.com/zipa/index.php/es-ES/[Citado 12 de febrero de 2017]  
4
 PROGRAMA DE USO EFICIENTE Y AHORRO DEL AGUA DE LA EAAAZ-ESP.2003.Zipa. p. 18.  

http://www.eaaaz.com.co/


22 

desarenadores, con buenos resultados en la retención de material particulado para 
cumplir con el tratamiento preliminar antes de llegar a la planta por un sistema de 
gravedad la cual es muy bueno para la planta ahorrandose los sistemas de 
bombeo mecánico. 
 
Todas las fuentes menciónadas que suministran el agua cruda a  la planta Galán 
están legalizadas por la corporacion autonoma regional CAR No. 166 del 2004 
como lo es tambien los parámetros de control según la normativa vigente del 
decreto 475 de 1998 los cuales en la actualidad se encuentran dentro de los 
rangos admisibles a través de mecanismos convencionales (sedimentación, 
coagulación,floculación y flitración). 
 
1.2  PLANTA DE TRATAMIENTO CONVENCIONAL GALÁN 
 
Construida hace cincuenta años, trata un caudal de 40 a 50 L/s aproximadamente 
medidos por medio de la canaleta parshall ubicada en seguida de la cascada de 
aireación para el agua cruda en la entrada de la  planta. Se encuentra provista de 
cuatro bombas dispuestas para el lavado de filtros y el tanque de lavado, dos de 
ellas de operación permanente y las dos restantes de reserva para cuando las dos 
principales llegasen a presentar fallas o se encuentren en mantenimiento sin 
descartar las necesidades de la planta. El agua llega por gravedad a la planta de 
tipo convencional, donde se realizan los siguientes procesos. 
 
1.2.1 Aireación. Proceso en  que el  agua pasa por una pequeña cascada de dos 
metros de altura con el fin de que entre en contacto con el aire para oxigenarla o 
de excluir gases y sustancias volátiles del cuerpo hídrico.5 
 
1.2.2 Mezcla rápida. En esta etapa hay una agitación violenta para producir una 
dispersión instantánea del policloruro de aluminio (PAC 03), producto químico en 
disolución que se dosifica actualmente en la planta Galán en la masa de agua 
gracias a la estructura que genera el resalto hidráulico necesario para la adición 
del PAC en el caso de la planta Galán es la canaleta parshall. 
 
En esta fase de la coagulación se tienen en cuenta los mecanismos de esta etapa 
como: 
 

 Compresión de la doble capa iónica. 

 Adsorción y neutralización de cargas  

 Atrapamiento de partículas en un precipitado. 

 Adsorción y puente. 

                                            
5
 MINISTERIO DE DESARROLLO ECONOMICO. Reglamento técnico del sector de agua potable y 

saneamiento básico. RAS. Título C. Bogotá. 2000. p. 22. [En línea] 
<http://www.minprotecciónsocial.gov.co/VBeContent/NewsDetail.asp?ID=16364&I DCompany=3>  
[Citado el 10 de Marzo de 2017]. 

http://www.minproteccionsocial.gov.co/VBeContent/NewsDetail.asp?ID=16364&amp;I
http://www.minproteccionsocial.gov.co/VBeContent/NewsDetail.asp?ID=16364&amp;I


23 

1.2.3 Floculación. Esta etapa posterior a la coagulación, consiste en permitir el 
crecimiento y aglomeración de los flóculos recién formados con la finalidad de 
aumentar su tamaño y poder precipitar más rápidamente, es una de las etapas 
enfatizadas del presente trabajo junto con la mezcla rápida, donde el agua 
coagulada por la acción del coagulante es conducida a un canal de repartición a 
través del cual se distribuye a las quince unidades de floculación hidráulica. 
 
1.2.4 Sedimentación. Durante esta etapa en la potabilización del agua, la planta 
Galán cuenta con un sistema de  dos sedimentadores uno convencional y otro tipo 
colmena, el sistema cuenta con una placa inclinada donde el agua floculada está 
dispuesta en un sedimentador con secciones de baja y alta tasa de caudal. 
 
1.2.5 Filtración. La planta Galán está compuesta de dos filtros cuyo lecho lo 
constituyen gravas ricas en cuarzo, arenas y antracita por el cual pasa el agua que 
ya ha sido sedimentada; la EAAAZ implementa lavados de los filtros cada 48 
horas vertiendo el agua de este proceso directamente a la quebrada.6  
 
1.2.6 Desinfección. Es la etapa final que se lleva a cabo en la planta Galán 
donde el agua filtrada pasa a una cámara de contacto ubicada a la salida de los 
filtros, durante este proceso se realiza utilizando cloro gaseoso. 
 
  

                                            
6
 PROGRAMA DE USO EFICIENTE Y AHORRO DEL AGUA DE LA EAAAZ-ESP.2003.Zipa. p. 28. 



24 

2. MARCO TEÓRICO 
 
2.1 AGUA 
 
Este valioso recurso natural y de gran importancia para la subsistencia de la vida 
es un fluido el cual es incoloro, inodoro y sin sabor, conocido en el mundo como el 
disolvente universal como es sabido es el recurso número uno en todo el 
desarrollo de cualquier industria. 
 
Es el recurso natural que compone el 75 % del planeta tierra donde podemos 
apreciar que aun siendo el de mayor porcentaje en el globo es muy poca el agua 
que o las personas a las que tienen acceso a ésta, sabiendo que es un recurso 
vital que debe ser protegido por la humanidad. Para que este recurso no renovable 
sea preservado y distribuido a las personas debe  estar apta para el consumo y 
llevar una serie de procesos o tratamientos con el fin de tener un líquido que 
cumpla con todos los parámetros fisicoquímicos y bacteriológicos establecidos en 
la ley colombiana. 
 
2.1.1 Agua potable. Es aquella que puede reunir los requisitos organolépticos, 
físicos, químicos y microbiológicos, en las condiciones señaladas en el Decreto 
475 de 1998, puede ser consumida por la población humana sin producir efectos 
adversos a la salud. 
  
2.1.2 Calidad del agua. Este concepto está ligado a las propiedades físicas, 
químicas y biológicas del cuerpo de agua donde esta puede verse alterada por los 
compuestos y sustancias tóxicas que se puedan encontrar en el agua. El agua 
puede utilizarse para diferentes fines como lo es a nivel industrial, agropecuario, 
doméstico o como insumo de diferentes productos, dándose el principal uso como 
fin de este proyecto para el consumo humano; con lo que el recurso debe contener 
unos parámetros reglamentarios según lo contenga la norma vigente del país y así 
pueda tener una excelente calidad para evitar enfermedades en la población 
consumidora.7 
  
2.2 CARACTERÍSTICAS DEL AGUA POTABLE  
 
Según la interpretación sobre la calidad del agua se necesitan tener en cuenta los 
parámetros fisicoquímicos que se deben tener para su consumo como para su 
tratamiento. 

                                            
7
 BIBLIOTECA DIGITAL ILCE. El agua y la vida [En línea] 

http://bibliotecadigital.ilce.edu.mx/sites/ciencia/ volumen2 / ciencia3/102/htmL/sec_6.html [Citado el 
17 de Febrero  de 2017]. 

http://bibliotecadigital.ilce.edu.mx/sites/ciencia/


25 

2.2.1 Características físicas. Son las características del recurso  hídrico que 
tienen que ver con los sentidos y podemos apreciar con la vista para saber la 
turbiedad que esta presenta, gusto a fin de tener una noción que sea insabora y 
olfato para  que sea inodora, entre las características que se reglamentan para un 
agua de calidad se encuentran los sólidos suspendidos, turbiedad, color, sabor, 
olor y temperatura. 
 

2.2.1.1 Turbidez. Es la propiedad óptica del agua que hace que la luz sea 
remitida y no transmitida a través del cuerpo de agua a consecuencia de la 
presencia de material insoluble suspendido, coloides y material particulado. 

Esta propiedad física se mide con un turbidímetro y sus resultados se expresan en 
unidades nefelométricas de turbiedad (UNT), actualmente es el método más 
usado por ser el más sensible y preciso.8 
 

2.2.1.2 Color. En el agua se reconocen dos tipos de color: el color 
verdadero, que se presenta cuando se ha removido la turbidez y el aparente que 
incluye no solamente el color de las sustancias en solución y coloidales pero que 
intervienen también el material suspendido.  

El color no sólo se da por la presencia de materiales de origen vegetal (ácidos 
húmicos, turba, plancton) o de metales (hierro, manganeso, cobre y cromo). Las 
[...]
Valor máximo 

(mg/L) 

Antimonio  Sb 0,02 

Arsénico As 0,01 

Bario Ba 0,7 

Cadmio Cd  0,003 

Cianuro libre y disociado CN
- 

0,05 

Cobre  Cu 1,0 

Cromo total Cr 0,05 

Mercurio Hg 0,001 

Níquel Ni 0,02 

Plomo Pb 0,01 

Selenio Se 0,01 

Trihalometanos totales THMs 0,2 

Hidrocarburos aromáticos policíclicos (HAP)  HAP 0,01 

  
Fuente: República de Colombia. Ministerio de Ambiente y Desarrollo. 
Resolución 2115 de 2007. [En línea].Disponible en:  
http://www.minambiente.gov.co/images/GestionIntegraldelRecursoHidrico/pdf/L
egislación_del_agua. Citado en 23 de Febrero de 2017. 

 
Las características químicas del agua para consumo humano en relación a los 
elementos, compuestos químicos y mezclas de compuestos químicos que tienen 
implicaciones sobre la salud humana se señalan en la tabla 4. 
 

Tabla 4. Características químicas que tienen implicaciones sobre la 
salud humana 

 
Elementos, compuestos 

químicos con implicaciones 
para la salud humana. 

 
Expresados como 

 

Valor máximo 
aceptable 

(mg/L) 
Carbono orgánico total COT 5 

Nitritos NO2
- 

0,1 
Nitratos NO3

- 
10 

 
Fuente: República de Colombia. Ministerio de Ambiente y Desarrollo. 
Resolución 2115 de 2007. [En línea].Disponible en:  
http://www.minambiente.gov.co/images/GestionIntegraldelRecursoHidrico/pdf/
Legislación_del_agua. Citado en 23 de Febrero de 2017. 
 

Las características químicas del agua para consumo humano en relación con los 

http://www.minambiente.gov.co/images/GestionIntegraldelRecursoHidrico/pdf/Legislación_del_agua
http://www.minambiente.gov.co/images/GestionIntegraldelRecursoHidrico/pdf/Legislación_del_agua
http://www.minambiente.gov.co/images/GestionIntegraldelRecursoHidrico/pdf/Legislación_del_agua
http://www.minambiente.gov.co/images/GestionIntegraldelRecursoHidrico/pdf/Legislación_del_agua


36 

elementos y compuestos químicos que tienen consecuencias económicas e 
indirectas sobre la salud se muestran en la tabla 5. 
 
Tabla 5. Características químicas con mayores consecuencias 
económicas e indirectas sobre la salud humana 
 

Elementos y compuestos 
químicos 

Expresadas como Valor máximo aceptable 
(mg/L) 

Calcio Ca 60 
Alcalinidad Total CaCO3 200 

Cloruros Cl
- 

250 
Aluminio Al

+3 
0,2 

Dureza Total CaCO3 300 
Hierro Total Fe 0,3 
Magnesio Mg 36 
Sulfuros SO4

2- 
250 

Zinc Zn 3 
Fosfatos PO4

3- 
0,5 

 
Fuente. República de Colombia. Ministerio de Ambiente y Desarrollo. Resolución 
2115 de 2007. [En línea].Disponible en:  
http://www.minambiente.gov.co/images/GestionIntegraldelRecursoHidrico/pdf/Le
gislación_del_agua. Citado en 23 de Febrero de 2017. 
 
Siguiendo con el artículo 11 de la resolución 2115/07 el cual establece las 
características microbiológicas del agua para consumo humano deben 
enmarcarse dentro los siguientes valores máximos aceptables los cuales son 
establecidos teniendo en cuenta los límites de confianza del 95% y para técnicas 
con habilidad de detección desde 1 Unidad Formadora de Colonia (UFC) ó 1 
microorganismo en 100 cm3 de muestra para la tabla 6.31 
 
Tabla 6. Características microbiológicas de agua para consumo humano 
 

Técnicas utilizadas Coliformes totales Escherichia coli 
Filtración por membrana 0 UFC/100 cm

3 
0 UFC/100 cm

3
 

Enzima Sustrato < de 1 microorganismos en 100 
cm

3
 

< de 1 microorganismos en 100 
cm

3
 

Sustrato Definido 0 microorganismos en 100 cm
3
 0 microorganismos en 100 cm

3
 

Presencia-Ausencia Ausencia en 100 cm
3 

Ausencia en 100 cm
3 

 
Fuente: República de Colombia. Ministerio de Ambiente y Desarrollo. Resolución 
2115 de 2007. [En línea].Disponible en:  
http://www.minambiente.gov.co/images/GestionIntegraldelRecursoHidrico/pdf/Legi
slación_del_agua Citado en 23 de Febrero de 2017. 

                                            
31

MINISTERIO DE LA PROTECCIÓN SOCIAL, MINISTERIO DE AMBIENTE, VIVIENDA Y 
DESARROLLO TERRITORIAL. Resolución 2115 de 2007. República de Colombia. [ En línea] 
http://www.minambiente.gov.co/images/GestiónIntegraldelRecursoHidrico/pdf/Legislaciónde_agua/
Resolución2115.pdf. [ Citado 21 de marzo de 2017]  

http://www.minambiente.gov.co/images/GestionIntegraldelRecursoHidrico/pdf/Legislación_del_agua
http://www.minambiente.gov.co/images/GestionIntegraldelRecursoHidrico/pdf/Legislación_del_agua
http://www.minambiente.gov.co/images/GestionIntegraldelRecursoHidrico/pdf/Legislación_del_agua
http://www.minambiente.gov.co/images/GestionIntegraldelRecursoHidrico/pdf/Legislación_del_agua


37 

4. DIAGNÓSTICO ACTUAL 
 
Con el fin de reconocer el estado operativo de la planta Galán de la EAAAZ se 
realizaron unas visitas periódicas, para conocer e identificar las instalaciones de 
trabajo, los equipos utilizados en la recolección y análisis de muestras y clase de 
tecnología utilizada actualmente. Así mismo con la experimentación llevada a cabo 
en la planta, se reconocieron los aspectos claves o críticos que se llevan a cabo 
en el proceso de potabilización del agua. 
 
La planta Galán suministra agua potable para los barrios altos del municipio de 
Zipaquirá, y cuenta con un sistema de tratamiento de agua convencional en sus 
instalaciones; garantizando la calidad del agua potable y cumpliendo los 
requerimientos necesarios según las normas vigentes en Colombia (ver Marco 
Legal). Dentro de estos tratamientos usados para la clarificación y potabilización 
del agua, se encuentran operaciones unitarias de coagulación, floculación, 
sedimentación, filtración y desinfección. 
 
4.1 INFORME TÉCNICO 
 
La planta Galán se ubica aproximadamente a 2 kilómetros del casco urbano del 
municipio de Zipaquirá llegando a los cerros altos del mismo con el fin de que el 
recurso llegue por gravedad a los consumidores; esta planta cuenta con un 
sistema convencional de tratamiento, una vista panorámica de la planta Galán se 
muestra en la figura 3, apreciando las cámaras de floculación en 1, junto al 
sedimentador tipo colmena en 2. La planta Galán fue construida hace cerca de 50 
años donde su caudal de diseño fue 50 L/s pero actualmente la planta cuenta con 
una capacidad de 30 L/s debido a las limitaciones del sistema de abastecimiento 
aguas arriba; este caudal de diseño puede variar según las épocas de verano e 
invierno que tenga el municipio afectando variables físicas, químicas y operativas.  
  

Figura 3. Vista panorámica de la planta de tratamiento Galán 
 

 

2

1 



38 

El agua cruda que llega a la planta  de tratamiento no cuenta con las condiciones y 
características fisicoquímicas y microbiológicas para su consumo, para contrastar 
las condiciones del agua que actualmente abastece a la planta Galán se puede 
observar en la tabla 7 en el último año (Ver Anexo A), para el agua cruda y lo 
permitido por la resolución 2115 de 2007. 

Tabla 7. Condiciones del Agua cruda planta Galán 
 

 

 

 

 

Agua 
cruda  

 

Parámetro 

 

Unidades 

 

Resolución 
2115 

máximo  

 

Promedio 
Año 2016-

2017   

 

Aceptable(A)/ No 
Aceptable(NA) 

Color UPC 15 45 NA 

Turbiedad UNT 2 6,89 NA 

Hierro mg/L 0,30 0,58 NA 

Alcalinidad mg/L 200 9 A 

pH  6,5-9,0 7,23 A 

 

En la planta se implementan actualmente los procesos de coagulación y 
floculación, donde estas etapas decantan el mayor número de partículas 
suspendidas, sólidos y coloides; dejando toda clase de coliformes y 
microorganismos perjudiciales para la salud a la etapa de desinfección con cloro 
gaseoso implementada al final del proceso de potabilización. Un inconveniente no 
menor es el agua de llegada a la planta durante las épocas de lluvia comprendido 
entre los meses de febrero a mayo como se evidencia en el aumento de turbiedad 
y color, durante este tiempo (Ver Anexo A) se aumentan todos estos materiales 
particulados y suspendidos en el recurso hídrico ya sea por la absorción de óxidos 
y minerales, o arrastre de nutrientes del subsuelo, como de gran cantidad de 
compuestos químicos que son remolcados y vertidos al flujo de agua por acciones 
naturales. Durante la temporada de verano los problemas en el tratamiento 
disminuyen debido a que hay menor turbiedad de los causes, menor agitación en 
los vórtices de los ríos y quebradas; como menor disipación de materiales solubles 
en el agua, esto hace que el agua disminuya todas estas características haciendo 
que el tratamiento en planta Galán sea mucho más efectivo y de mejores 
rendimientos. 

El agua clarificada y tratada para consumo humano es analizada antes de que 
abandone las instalaciones de la planta, se hacen pruebas de caracterización 
fisicoquímica diarias con el propósito de mantener los estándares de calidad 
necesarios para su distribución como lo obliga el ministerio de salud de Colombia 
en la resolución 2115 y el decreto 1575 de 2007 para el control, instrumentación y 
calidad del agua potable. 



39 

4.2 DESCRIPCIÓN GENERAL DEL TRATAMIENTO DE AGUA EN LA 
PLANTA GALÁN 

 
La planta Galán abastece de agua potable a los barrios altos del municipio; donde 
sus fuentes de captación hídrica cruda son las renombradas ya en la tabla 1, 
destacando el Río Frio, el cual tiene el caudal de mayor importancia para el 
funcionamiento  de la planta con 16 L/s, seguido de las quebradas el Borrachero y 
el Clavel cada una con 13 L/s y 11 L/s respectivamente. 
 
La captación del agua cruda superficial por las diferentes fuentes llega por un 
sistema de gravedad debido a que se encuentran tanto las fuentes de suministro 
como la planta en la zona alta del municipio, evitando así el transporte por bombeo 
mecánico. Seguido a esto los flujos de las fuentes de abastecimiento se mezclan 
en  la cascada de aireación donde el agua cruda se prepara para la entrada a la 
cámara de mezcla rápida. Ya en la planta, el agua llega a la zona de oxidación 
química no forzada comúnmente conocida como aireación, la cual se efectúa con 
el agua cruda para que tenga un contacto con el aire, con el propósito de remover 
compuestos orgánicos de sustancias volátiles (COV´s), transferir oxígeno al agua 
ocasionando un aumento en el oxígeno disuelto (OD) y poder disminuir la 
concentración de metano en el agua, posteriormente cae a través de una pequeña 
cascada aumentado así la turbulencia y mejorando el área de contacto entre las 
fases (aire-agua). Después de la aireación el agua es conducida a la unidad de 
mezcla rápida mostrada en la figura 4, la alta turbulencia necesaria en la 
coagulación es causada a través de un vertedero longitudinal de 1,2 metros y un 
ancho de 0,31 metros  el cual tiene una pendiente que genera en el caudal una 
turbulencia ideal para la aplicación del policloruro  de Aluminio PAC 03 en solución 
al 5% peso /volumen y generar una mejor reacción de los químicos adicionados. 
La ficha técnica del PAC se puede ver en el Anexo B. 
 

Figura 4. Unidad de mezcla rápida  
 

  
La adición de los insumos químicos para efectuar la mezcla rápida en el agua 
cruda es utilizada para la desestabilización de coloides, material particulado 
suspendido y toda clase de materia orgánica disuelta. El flujo de agua pasa a 
través de los vertederos hidráulicos el cuál distribuido por una tubería de siete 
pulgadas (7”) de diámetro hacia los quince floculadores hidráulicos y dos 



40 

sedimentadores convencionales; a través de este sistema hidráulico que está 
diseñado para que el agua tenga un transporte de tipo vertical como es el 
acostumbrado en la técnica utilizada por los floculadores tipo Alabama, se pueden 
apreciar en la  figura 5. 
 

Figura 5. Unidades  de floculación y sedimentación 
 

                      
Fuente. República de Colombia. Ministerio de Ambiente y 
Desarrollo. Resolución 2115 de 2007. [En línea].Disponible en:  
http://www.minambiente.gov.co/images/GestionIntegraldelRecur
soHidrico/pdf/Legislación_del_agua. Citado en 23 de Abril de 
2017. 

 
La floculación (mezcla lenta) requiere energía de mezclado de tipo hidráulica, con 
el fin de aumentar el contacto entre las partículas para generar un floc consistente 
y poder lidiar con los esfuerzos cortantes que se producen entre las partículas 
desestabilizadas y las moléculas de agua; este procedimiento se lleva a cabo en 
los floculadores tipo Alabama, cada unidad tiene dimensiones de 1,58 m de ancho, 
1,58 m de longitud y 4 m de profundidad con cerca de 3 m de altura útil de agua y 
una capacidad aproximada de 7,48 m3, cada unidad está conectado entre sí por la 
parte inferior a través una curva de 90° volteada hacia arriba, obteniéndose un 
flujo ascendente-descendente con velocidades promedio entre los codos de 0,4 – 
0,2 m/s, habitualmente se tienen gradientes de velocidad (G) de entre 70 y 20 s-1  
y tiempos de retención por cada cámara de floculación  de 2,5 a 3 minutos.32 
 
La sedimentación de esta agua floculada se hace a través de dos sedimentadores 
convencionales y uno tipo colmena; tienen una capacidad aproximada de 462 m3 

los cuales están divididos en dos módulos idénticos separados por un muro 
longitudinal, perforado con orificios que comunican los flujos entre sí, figura 6. 
 
Una vez floculada el agua, en esta unidad se produce la clarificación del agua 
donde se precipitan por gravedad las partículas y coloides desestabilizados; el 
sedimentador cuenta con cuatro zonas las cuales son la: zona de entrada, zona de 

                                            
32

 PROGRAMA DE USO EFICIENTE Y AHORRO DEL AGUA DE LA EAAAZ-ESP.2003.Zipa. p. 42 

http://www.minambiente.gov.co/images/GestionIntegraldelRecursoHidrico/pdf/Legislación_del_agua
http://www.minambiente.gov.co/images/GestionIntegraldelRecursoHidrico/pdf/Legislación_del_agua


41 

sedimentación, zona de salida y zona de lodos. En la zona de entrada se hace 
que el flujo de agua que ingresa sea suave y el necesario para la sedimentación 
donde contribuye a que el caudal sea repartido uniformemente a través de toda la 
sección transversal de la unidad, garantizando una velocidad longitudinal uniforme 
de igual intensidad y dirección. 
 

 Figura 6. Sedimentador convencional y tipo colmena  
 

 
 

En la zona de sedimentación, se cuenta con una cámara de volumen y 
condiciones de flujo adecuados que permiten la precipitación de las partículas, la 
zona de salida donde contribuye a que se dé un tránsito suave entre la zona 
anterior y la de salida, constituida por un vertedero y/o tubos perforados tipo 
colmena a 60°, esta característica del diseño ayuda a que el floc se decante de 
una mejor forma. Finalmente, la zona de lodos, la cual recibe el material 
sedimentado que es drenado posteriormente para ser vertido a una quebrada 
cercana. Según el manual de operación de esta unidad, el tiempo de retención (Tr) 
es de dos horas para este caudal, de igual forma la velocidad horizontal máxima 
de flujo debe de ser de 1 cm/s y una altura útil entre 4 y 5 m; el fondo consta con 
una pendiente longitudinal mayor al 2% con relaciones para el tanque entre ancho 
y el largo de 1:4 a 1:8, y una relación entre largo y profundidad de 5:1 a 25:1, de 
tal manera que se facilita el barrido de lodos durante el mantenimiento. 
 
El floc formado a través del proceso adquiere más masa por lo que se sedimenta a 
su paso por la unidad de sedimentación, donde se remueve aproximadamente el 
90%, comprendido entre coloides y material particulado, el cual se evidenciara 
más adelante con los porcentajes de remoción. 
 
El agua clarificada es llevada a la etapa de filtración donde existen dos filtros 
rápidos, cuyo lecho lo constituyen gravas ricas en cuarzo, arenas y antracita de 
diferentes granulometrías con el fin de mejorar el filtrado. El lavado de los filtros se 
hace cada 48 horas vertiendo el agua de este proceso directamente a la 
quebrada, el cual se podría volver a incorporar al proceso si se implementara un 
bypass o recirculación de esta agua a la mezcla rápida. El agua filtrada llega a un 



42 

tanque de contacto donde se lleva a cabo el proceso de desinfección con cloro, 
este compuesto es almacenado en pipetas de 68 kilogramos con una dosificación 
de 2,3 libras/día.  